
2023학년도

이리동중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.12.11)

(3차추경예산)

이리동중학교



이리동중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-11 예산액 1,774,098,000

제1조 2023학년도 제3회 추가경정예산 세입 · 세출예산총액은 각각 1,774,098,000원으로 하며 세입 · 세출의

 명세는 "세입 · 세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 이리동중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,774,098 1,676,889 97,209 5.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 70,899 144,096 8.1

학생복지/교육격차 해소 27,627 568,661 32.1

기본적 교육활동 10,407 283,547 16

선택적 교육활동 -22,560 237,893 13.4

교육활동 지원 7,188 233,178 13.1

학교 일반운영 3,648 306,723 17.3

이전수입 지방자치단체이전수입 0 20,363 1.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 94,373 1,644,144 92.7

이전수입 기타이전수입 0 10,390 0.6

자체수입 학부모부담수입 0 68,089 3.8

자체수입 행정활동수입 2,836 9,116 0.5

기타수입 전년도이월금 0 21,996 1.2
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,674,897 1,580,524 94,373

1.지방자치단체이전수입 20,363 20,363 0

1.교육경비보조금 20,363 20,363 0

1.기초지방자치단체전입금 20,363 20,363 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 10,363 10,363 0

2.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 10,000 10,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,644,144 1,549,771 94,373

1.교육비특별회계전입금수입 1,644,144 1,549,771 94,373

1.교육비특별회계전입금 1,644,144 1,549,771 94,373

1.학교운영비전입금 479,396 479,396 0

2.목적사업비전입금 1,164,748 1,070,375 94,373
학교급식운영(무상급식비원) : 12,217,000원 *

 1개교 =
12,217,000

(성립전_3추)방역활동자원봉사자운영비 : 

1,224,000원 * 1개교 =
1,224,000

(성립전_3추)정원외 기간제교사 인건비 : 

54,264,000원 * 1개교 =
54,264,000

(성립전_3추)정원외 기간제교사 기관부담금 : 

6,255,000원 * 1개교 =
6,255,000

(성립전_3추)협력교사 인건비 : 1,690,000원 *

 1개교 =
1,690,000

(성립전_3추)순회교사 운영비 : 2,871,000원 *

 1개교 =
2,871,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 

5,961,000원 * 1개교 =
5,961,000

(성립전_3추)친환경농산물지원 : 1,240,000원 

* 1개교 =
1,240,000

(성립전_3추)우수농축수산물지원 : 6,985,000

원 * 1개교 =
6,985,000

(성립전_3추)특수교육 후학교운영비 : 900,000

원 * 1개교 =
900,000

특수교육대장자 통학비 : 278,000원 * 1개교 = 278,000

(성립전_3추)교수학습환경개선(유튜브크리에이

터교육비) : 8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

학교운동부지도자 인건비 : -26,460,000원 * 1

개교 =
-26,460,000

(성립전_3추)전북학교 예술교육 페스티벌 : 

1,958,000원 * 1개교 =
1,958,000

(성립전_3추)교원안심서비스 지원 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)(목)정원외 기간제교사 맞춤형복

지비 : 9,380,000원 * 1개교 =
9,380,000

(성립전_3추)(목)정원외 기간제교사 맞춤형복

지비 : 1,660,000원 * 1개교 =
1,660,000

(성립전_3추)(목)정원외 기간제교사 맞춤형복

지비 : 1,050,000원 * 1개교 =
1,050,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)하반기 육성종목 지원비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_3추)제53회 전국소년체육대회 대비 동

계 강화훈련비 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

3.기타이전수입 10,390 10,390 0

1.학교회계간이전수입 10,000 10,000 0

1.학교발전기금전입금 10,000 10,000 0

1.학교발전기금전입금 10,000 10,000 0

2.기타공공이전수입 390 390 0

1.기타공공지원금 390 390 0

1.기타공공지원금 390 390 0

2.자체수입 77,205 74,369 2,836

1.학부모부담수입 68,089 68,089 0

1.수익자부담수입 68,089 68,089 0

1.급식비 46,648 46,648 0

1.급식비 33,976 33,976 0

2.우유급식비 12,672 12,672 0

2.현장체험학습비 14,493 14,493 0

1.현장체험학습비 14,493 14,493 0

3.졸업앨범비 6,448 6,448 0

1.졸업앨범비 6,448 6,448 0

4.교복구입비 500 500 0

1.교복구입비 500 500 0

2.행정활동수입 9,116 6,280 2,836

1.사용료및수수료 650 1,335 -685

1.사용료및수수료 650 1,335 -685

1.사용료 650 1,335 -685 강당사용료 : -35,000원*1식= -35,000

운동장사용료 : -650,000원*1식= -650,000

2.자산수입 138 60 78

1.자산매각대 138 60 78
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 138 60 78 자산매각대금 : 78,000원*1식= 78,000

3.기타행정활동수입 8,328 4,885 3,443

1.이자수입 7,713 4,200 3,513

1.이자수입 7,713 4,200 3,513 예금이자수입 : 3,513,000원*1식= 3,513,000

2.기타행정활동수입 615 685 -70

1.기타행정활동수입 615 685 -70 수도광열비 : 130,000원*1식= 130,000

물품파손변상금 : -200,000원*1식= -200,000

3.기타수입 21,996 21,996 0

1.전년도이월금 21,996 21,996 0

1.순세계잉여금 21,996 21,996 0

1.순세계잉여금 21,996 21,996 0

1.순세계잉여금 21,996 21,996 0

세입합계 1,774,098 1,676,889 97,209
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 144,096 73,197 70,899

1.기타 교직원보수 137,736 67,837 69,899

1.교직원대체인건비 137,736 67,837 69,899

1.기간제교원인건비 137,736 67,837 69,899

1.기간제교원인건비 137,736 67,837 69,899
(성립전_3추)(목)정원외 기간제교원 인건

비 : 54,264,000*1교=
54,264,000

(성립전_3추)(목)정원외 기간제교원 법정

부담금 : 6,255,000*1교 =
6,255,000

(성립전_3추)(목)기간제교원 맞춤형 복지

비 : 9,380,000원*1교=
9,380,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,360 5,360 1,000

1.교직원역량강화 1,560 1,560 0

1.정보화연수 60 60 0

1.일반수용비 60 60 0

2.자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 4,800 3,800 1,000

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.퇴임식,스승의날행사 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

3.특근매식비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

4.교직원워크숍 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

5.교원안심서비스 지원 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)교원안심서비스 지원 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 568,661 541,034 27,627

1.급식 관리 390,143 363,740 26,403

1.학교급식운영 390,143 363,740 26,403
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식재료구입비 330,312 326,366 3,946

1.급식용식재료비 330,312 326,366 3,946 (목적)식품비 : -4,279,000원*1식= -4,279,000

(성립전_3추)(목)친환경농산물구입비 : 

1,240,000원*1식=
1,240,000

(성립전_3추)(목)우수농산축수산물부식비

 : 6,985,000원*1식=
6,985,000

2.우유급식비 12,672 12,672 0

1.우유급식비 12,672 12,672 0

3.급식운영비 39,322 22,826 16,496

1.일반수용비 29,722 13,926 15,796 (목적)운영비 : 13,996,000원*1식= 13,996,000

(목적)음식물처리비 : 1,800,000원*1식= 1,800,000

2.연료비 9,100 8,400 700 (목적)연료비 : 700,000원*1식= 700,000

3.비품구입비 500 500 0

4.대체인건비 7,712 1,751 5,961

1.기간제근로자인건비 7,712 1,751 5,961
(성립전_3추)(목)급식종사자 대체인건비 :

 5,961,000원*1교=
5,961,000

5.(목)급식종사자 폐암검진비 125 125 0

1.교직원복지비 125 125 0

2.보건관리 48,502 47,278 1,224

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,558 19,558 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 3,599 3,938 -339

1.학생복지비 3,599 3,938 -339 1학년 학생 건강검사비 : -339,000원*1회= -339,000

3.보건실운영 11,739 11,400 339

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 750 750 0

3.학생복지비 8,489 8,150 339 보건실소모품 및 운영비 : 33,900원*10종= 339,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.(목)보건위생용품 구입 2,620 2,620 0

1.학생복지비 2,620 2,620 0

2.학교환경위생관리 28,944 27,720 1,224

1.먹는물관리 7,547 7,547 0

1.일반수용비 7,547 7,547 0

2.공기질측정 1,265 1,265 0

1.일반수용비 1,265 1,265 0

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.(목)방역활동인력인건비 18,632 17,408 1,224

1.기간제근로자인건비 18,632 17,408 1,224
(성립전_3추)방역활동자원봉사자인건비 : 

1,224,000원*1식=
1,224,000

3.학생복지 130,016 130,016 0

1.교육복지우선 85,200 85,200 0

1.교육복지사업 운영비 42,200 42,200 0

1.공무직인건비 300 1,000 -700
(목)교육복지사 연장근로수당 : -700,000

원*1회=
-700,000

2.일반수용비 906 806 100 (목)교육복지실 운영비 : 100,000원*1회= 100,000

3.운영수당 335 330 5 (목)사례회의 수퍼비전비 : 5,000원*1회= 5,000

4.여비 1,000 1,000 0

5.교육운영비 36,699 36,104 595
(목)가정방문 및 학생면담 운영비 : 

-4,000원*1회=
-4,000

(목)개인심리상담비 및 운영비 : 90,000원

*2회=
180,000

(목)가족상담 및 가족프로그램 운영비 : 

50,000원*7회=
350,000

(목)집단심리프로그램 집단상담비 : 

70,000원*2회=
140,000

(목)집단심리프로그램 운영비 : 71,000원

*4회=
284,000

(목)슬기로운 경제생활 및 봉사대 운영비

 : -355,000원*1회=
-355,000

6.학생복지비 1,000 1,000 0

7.목적사업업무추진비 960 960 0

8.비품구입비 1,000 1,000 0

2.(경상)원도심학교운영 38,000 38,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.운영수당 6,432 6,432 0

3.교육운영비 26,868 26,868 0

4.목적사업업무추진비 2,600 2,600 0

3.(목)다꿈사랑방학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 750 500 250 강사인건비 : 50,000원*5명= 250,000

2.교육운영비 4,250 4,500 -250 프로그램운영비 : -50,000원*5명= -250,000

2.학생복지운영 44,816 44,816 0

1.졸업앨범제작 6,448 6,448 0

1.학생복지비 6,448 6,448 0

2.학생교과서구입 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

3.학생증제작 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

4.학생교복구입 38,000 38,000 0

1.학생복지비 38,000 38,000 0

3.기본적 교육활동 283,547 273,140 10,407

1.교과 활동 176,419 166,012 10,407

1.교과활동지원 111,879 104,608 7,271

1.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

2.기초학력지도 48,223 43,823 4,400

1.기간제교원인건비 42,685 39,335 3,350
(성립전_3추)(목)협력교사 인건비 : 

1,660,000원*1명=
1,660,000

(성립전_3추)(목)협력교사 인건비 : 

1,690,000*1개교=
1,690,000

3.맞춤형복지비 1,050 0 1,050
(성립전_3추)(목) 협력교사 맞춤형복지비

 : 1,050,000원*1명=
1,050,000

5.기간제교원법정부담금 4,488 4,488 0

3.(목)순회교사운영 6,416 3,545 2,871

1.기타수당 600 300 300
(성립전_3추)순회교사수당 : 300,000*1명 

=
300,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 5,816 3,245 2,571
(성립전_3추)순회교사여비 : 2,571,000*1

식=
2,571,000

4.(목)두드림학교운영 20,000 20,000 0

1.기타수당 5,030 5,480 -450 프로그램 강사비 : -450,000원*1회= -450,000

2.운영수당 5,680 5,680 0

3.교육운영비 8,930 8,480 450 체험활동비 : 450,000원*1회= 450,000

4.목적사업업무추진비 360 360 0

5.(목)기초학력보장 선도학교운영 15,000 15,000 0

1.기타수당 1,005 1,912 -907 강사수당 : -907,000원*1회= -907,000

2.교육운영비 13,245 12,338 907 학습자료구입 : 907,000원*1회= 907,000

3.목적사업업무추진비 750 750 0

6.(목)교과보충프로그림 18,240 18,240 0

1.기타수당 13,392 13,392 0

3.교육운영비 4,848 4,848 0

7.(목)테마별학습독서프로그램 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.국어 교과활동 2,105 2,105 0

1.교과운영 2,105 2,105 0

1.교육운영비 2,105 2,105 0

3.사회 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

4.수학 교과활동 5,500 5,500 0

1.교과운영 500 500 0

2.비품구입비 500 500 0

2.(경상)수학교육 나눔학교 운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 300 300 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 4,700 4,700 0

5.과학 교과활동 8,030 8,030 0

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.비품구입비 400 400 0

2.기술가정교과운영 2,930 2,930 0

1.교육운영비 2,930 2,930 0

3.(경상)기후변화교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 1,000 -1,000 강사비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.교육운영비 1,500 500 1,000 프로그램 운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

6.체육 교과활동 14,070 14,070 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 500 500 0

2.스포츠강사인건비 12,670 12,670 0

1.기간제근로자인건비 12,670 12,670 0

7.예술 교과활동 8,572 6,614 1,958

1.교과운영 2,614 2,614 0

1.교육운영비 550 550 0

2.비품구입비 2,064 2,064 0

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.(목)학교예술동아리운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.전북학교 예술교육 페스티벌 1,958 0 1,958

1.교육운영비 1,958 0 1,958
(성립전_3추)미술체험부스 운영비 : 

548,000원*1회=
548,000

(성립전_3추)학생 간식비 : 3,000원*70명

*2회=
420,000

(성립전_3추)차량 임차료 : 400,000원*2대

=
800,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)운영비 : 190,000원*1회= 190,000

8.외국어 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

9.선택 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

10.특수교육교과활동 23,413 22,235 1,178

1.교과운영 15,600 15,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.비품구입비 11,000 11,000 0

2.(목)자율선택과제운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.(목)특수교육대상자 통학비지원 1,113 835 278

1.교육운영비 1,113 835 278 특수교육대상자 통학비 : 92,660원*3명= 278,000

4.(목)특수교육대상자 방과후학교운영5,400 4,500 900

1.교육운영비 5,400 4,500 900
(성립전_3추)특수교육대상자 방과후학교운

영지원비 : 180,000원*5명=
900,000

11.정보교과활동 150 150 0

1.교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.창의적 체험활동 93,128 93,128 0

1.자율활동 17,200 17,200 0

1.학생회활동지원 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.학예회 3,350 3,350 0

1.교육운영비 3,350 3,350 0

3.학급교육활동경비 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.과학경연대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.체육대회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

7.(목)민주시민교육운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 47,213 47,213 0

1.수학여행 32,000 32,000 0

1.교육운영비 32,000 32,000 0

2.수련활동 6,263 6,263 0

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 5,963 5,963 0

3.현장학습 8,950 8,950 0

1.여비 420 420 0

2.교육운영비 8,530 8,530 0

3.동아리활동 11,690 11,690 0

1.동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

3.(목)학교스포츠클럽활동(교내리그) 3,490 3,490 0

1.학생복지비 3,490 3,490 0

4.(목)학교스포츠클럽활동(시설이용료)4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.(목)학교스포츠클럽활동(활동비) 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

전지화 2023년 12월 11일 16시 08분 31초 14 전라북도교육청 이리동중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.봉사활동 1,500 1,500 0

1.청소용품 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.진로활동 15,525 15,525 0

1.진로체험활동 15,525 15,525 0

1.교육운영비 15,525 15,525 0

3.자유학기(년) 활동 14,000 14,000 0

1.자유학기(년)제활동 14,000 14,000 0

1.진로탐색활동 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.주제선택활동 6,250 6,250 0

2.교육운영비 6,250 6,250 0

3.예술,체육활동 3,550 3,550 0

1.운영수당 3,043 3,043 0

2.교육운영비 507 507 0

4.동아리활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.선택적 교육활동 237,893 260,453 -22,560

1.방과후학교 운영 17,500 17,500 0

1.방과후학교운영 17,500 17,500 0

1.(목)방과후학교 지원금 12,000 12,000 0

1.기타수당 4,270 5,320 -1,050 강사료 : -35,000원*30차시= -1,050,000

2.일반수용비 500 2,500 -2,000 시설사용료 : -400,000원*5월= -2,000,000

3.운영수당 1,400 1,400 0

4.전기요금 3,450 0 3,450 전기요금 : 690,000원*5월= 3,450,000

5.교육운영비 2,000 2,000 0

6.기간제근로자법정부담금 30 430 -400 고용보험료 : -400,000원*1월= -400,000

7.목적사업업무추진비 350 350 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.(목)저소득층 방과후 자유수강원 지원5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.독서활동 9,100 9,100 0

1.독서활동운영 9,100 9,100 0

1.도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0

2.도서관운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.교기육성 210,993 233,553 -22,560

1.교기운영 210,993 233,553 -22,560

1.육상부운영 5,200 5,200 0

1.기간제근로자인건비 800 800 0

2.여비 3,200 3,200 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.교육운영비 1,000 1,000 0

2.오케스트라운영 25,536 25,536 0

1.운영수당 18,000 18,000 0

2.교육운영비 5,536 5,536 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

3.(목)운동부지도자인건비 47,240 73,700 -26,460

1.기간제근로자인건비 42,620 67,380 -24,760
육상부지도자 인건비 : -24,760,000원*1명

=
-24,760,000

2.여비 1,300 1,300 0

3.기간제근로자법정부담금 3,320 5,020 -1,700
육상부지도자 기관부담금 : -1,700,000원

*1명=
-1,700,000

4.(목)솜리골 마을학교 운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

5.(목)육성종목운영 25,400 23,000 2,400

1.교육운영비 25,400 23,000 2,400
(성립전_3추)육상부 훈련비 : 400,000원*6

명=
2,400,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.(목)학교운동부 육성종목 교통비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.(보조금)전북의별 육성사업 10,000 10,000 0

1.기타수당 7,980 7,980 0

2.교육운영비 2,020 2,020 0

8.(목)제52회 전국소년체전 훈련기구 구입비2,200 2,200 0

1.비품구입비 2,200 2,200 0

9.(목)제52회 전국소년체전 훈련비 및 단복비3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

10.(목)학교운동부 육성종목 교통비(2차)10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

11.(발전)축구부 학교발전기금 전입금10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

12.(목)제52회 전국소년체전 전북대표선수 참가비2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

13.(목)특별교육재정수요지원비(오케스트라 활성화사업)20,000 20,000 0

1.운영수당 17,600 17,600 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

14.(보조금)학교체육 인재양성 훈련보조금10,363 10,363 0

1.교육운영비 10,363 10,363 0

15.(목)전라북도 체육영재 지원비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

16.(목)제52회 전국소년체육대회 유공자 및 유공학교 포상금17,900 17,900 0

1.일반수용비 17,900 17,900 0

17.(목)제53회 전국소년체육대회 대비 육성종목 하계 강화훈련비3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

18.(목)육성종목(전문스포츠클럽) 전환종목 지원비 2,800 2,800 0

1.비품구입비 2,800 2,800 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

19.(목)2023학년도 기초종목 하계 전지(강화) 훈련비4,064 4,064 0

1.교육운영비 4,064 4,064 0

20.(보조금)꿈나무대회교통지원비 90 90 0

1.일반수용비 90 90 0

21.(목)제53회 전국소년체육대회 대비 동계 강화훈련비(2차)1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_3추)육상부 훈련비 : 500,000원*3

명=
1,500,000

4.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.대학교 교육실습생 운영 300 300 0

1.목적사업업무추진비 300 300 0

5.교육활동 지원 233,178 225,990 7,188

1.교무업무 운영 16,728 16,728 0

1.교무학사운영 16,728 16,728 0

1.교무학사운영 7,555 7,555 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 4,855 4,855 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.교육활동홍보 3,720 3,720 0

1.교육운영비 3,720 3,720 0

3.입학식 및 졸업식 2,577 2,577 0

1.교육운영비 2,327 2,327 0

2.일반업무추진비 250 250 0

4.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.졸업앨범제작 306 306 0

1.교육운영비 306 306 0

6.학교자치활성운영 1,970 1,970 0

1.운영수당 230 230 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지비 1,260 1,260 0

3.일반업무추진비 480 480 0

2.생활지도운영 29,083 27,895 1,188

1.학생생활상담지도 15,420 15,420 0

1.학생생활지도 운영 2,370 2,370 0

2.교육운영비 1,249 1,249 0 칭찬운동상품구입 : 300,000원*1회= 300,000

모범학생 상품 수여 : -300,000원*1회= -300,000

3.학생복지비 1,121 1,121 0

2.위클래스운영 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0 (경상)위클래스 운영비 : 420,000원*1회= 420,000

(경상)정신과집중치료비 : -420,000원*1회

=
-420,000

3.(목)따뜻한 학급 만들기 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.(목)마음치유 생명지킴 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.(목)학업중단예방중점학교운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학교폭력예방 10,688 9,500 1,188

1.학교폭력맞춤형대응 1,688 500 1,188

1.운영수당 1,688 300 1,388 학교폭력예방 강사료 : 1,388,000원*1명= 1,388,000

2.일반업무추진비 0 200 -200
학교폭력전담기구협의회비 : -100,000원*2

회=
-200,000

2.(목)학교폭력예방교육운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0

3.학생안전교육 2,975 2,975 0

1.안전교육 2,975 2,975 0

1.교육운영비 2,975 2,975 0

3.학습지원실 운영 21,567 23,567 -2,000

1.방송실운영 1,620 1,620 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방송실운영 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,370 1,620 -250
방송 장비 구입 및 손망실 대체비  : 

-250,000원*1회=
-250,000

2.비품구입비 250 0 250 방송장비구입비 : 250,000원*1회= 250,000

2.정보화실운영 19,947 21,947 -2,000

1.학교정보화지원 10,384 12,384 -2,000

1.교육운영비 8,404 8,404 0

2.비품구입비 1,780 3,780 -2,000 컴퓨터구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.기타자산취득비 200 200 0

2.(목)학교무선망 추가 구축 9,563 9,563 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,313 8,313 0

4.교육여건 개선 165,800 157,800 8,000

1.교육환경개선 165,800 157,800 8,000

1.교실환경개선 16,300 16,300 0

1.비품구입비 16,300 16,300 0

2.(목)교무실 캐비닛 교체 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

3.(목)스마트칠판보급사업 17,500 17,500 0

1.비품구입비 17,500 17,500 0

4.미래형 학교도서관 조성 사업 114,000 114,000 0

1.시설비 80,000 80,000 0

2.비품구입비 34,000 34,000 0

5.(목)유튜브크리에이터교육비 8,000 0 8,000

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_3추)영상전문가 강사수당 : 

50,000원*2명*15회=
1,500,000

2.교육운영비 5,560 0 5,560
(성립전_3추)학생간식비 : 3,000원*30명*2

회=
180,000

(성립전_3추)시상품 : 24,000원*20개= 480,000

(성립전_3추)차량임차료 : 250,000원*2회= 500,000

(성립전_3추)USB메모리 : 16,000원*50개= 800,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)스튜디오체험비 : 200,000원

*6회=
1,200,000

(성립전_3추)웹캠 : 60,000원*40대= 2,400,000

3.비품구입비 940 0 940
(성립전_3추)영상촬영액션캠 : 940,000원

*1대=
940,000

6.학교 일반운영 306,723 303,075 3,648

1.학교기관 운영 82,134 76,634 5,500

1.부서기본운영 75,557 70,057 5,500

1.교장실운영 9,050 8,850 200

1.일반업무추진비 5,870 5,670 200 접대용식사및물품구입 : 20,000원*10종= 200,000

2.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.행정실운영 66,507 61,207 5,300

1.공무직인건비 3,000 3,000 0

2.일반수용비 40,838 40,838 0

3.기타공공요금 250 250 0

4.여비 16,670 14,570 2,100 교직원 관내외여비 : 30,000원*35명*2회= 2,100,000

5.비품구입비 5,749 2,549 3,200 비품구입 : 400,000원*8종= 3,200,000

2.행정지원인력운용 6,577 6,577 0

1.사회복무요원인건비 6,577 6,577 0

1.기간제근로자인건비 6,577 6,577 0

2.시설 장비 유지 221,889 223,741 -1,852

1.학교시설장비유지 221,889 223,741 -1,852

1.공공요금및제세공과금 77,527 82,605 -5,078

1.전기요금 48,658 53,736 -5,078 전기요금 : -507,800원*10월= -5,078,000

2.상하수도료 16,600 16,600 0

3.기타공공요금 12,269 12,269 0

2.연료비 800 800 0

1.연료비 800 800 0

3.시설관리용역 25,002 25,002 0

1.공무직인건비 4,200 4,200 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 14,724 19,802 -5,078
(경상)공기청정기 운영비 : -5,078,000원

*1식=
-5,078,000

3.전기요금 5,078 0 5,078
(경상)공기청정기 전기요금 : 507,800원

*10월=
5,078,000

4.교직원복지비 1,000 1,000 0

4.시설일반관리 49,706 46,480 3,226

1.일반수용비 47,666 44,440 3,226 소규모수선비 : 5,776,000원*1식= 5,776,000

냉난방기 청소 : -2,550,000원*1식= -2,550,000

2.공무직법정부담금 2,040 2,040 0

5.화장실관리 24,039 24,039 0

1.공무직인건비 20,415 20,415 0

2.일반수용비 3,624 3,624 0

6.당직관리 42,815 42,815 0

1.공무직인건비 38,255 38,255 0

2.일반수용비 2,640 2,640 0

3.공무직법정부담금 1,920 1,920 0

7.폐기물처리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

세출합계 1,774,098 1,676,889 97,209
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